O 5!)

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DF SÃO PAULO

ATA DA 57' (QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 13 de setembro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 57a
(quinquagésima sétima) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida
o Senhor Presidente solicita que o EDIL FRANCISCO CARLOS SILVEIRA
LEITE, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de
03.011998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé,
acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 56' Sessão Ordinária realizada no dia 8 de
setembro de 2016 e da 42 Sessão Extraordinária realizada no dia 9 de
setembro de 2016. O EDIL WALDOMIRO RAIMUNDO DE FREITAS, solicita a
dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 2771 a 	•
2788/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorócaba, encaminhando
respostas aos Requerimentos n° 1761, 1764, 1766, 1774, 1773, 1810, 1825,
1832, 829, 1816, 1831, 1818, 1814, 1823, 1812, 1828, 1835 e 1819/2016, de
autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 2789/2016: ACÓRDÃO do 	_S
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que trata da Ação Direta de
Inconstitucionalidade n° 2039164-79.2016.8.26.0000, sobre a Lei n°
11.220/2015, de autoria do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, que obriga as
entidades/instituições que recebem auxilio ou subvenção financeira e que 	"
promovem o esporte de representação, a apresentarem projeto social em
contrapartida. PROTOCOLO N° 2790 e 2791/2016: OFÍCIOS da Caixa
Econômica Federal, informando liberação de recursos financeiros referente
o mês de agosto/2016. PROTOCOLO N° 2792 a 2802/2016: OFÍCIOS das ,
Entidades COESO, Lar Casa Bela, Grupo Reviver da Terceira Idade,
APADAS, ASAC, ABAAC, Educandário Santo Agostinho, GRASA e E-BOS,
encaminhando prestação de contas referente os meses de junho a
agosto/2016. PROTOCOLO N° 2803/2016: OFÍCIO da OFEBAS,
encaminhando listagem de carentes beneficiários da Lei n° 4.595/94,
referente o mês de agosto/2016. PROTOCOLO N° 2804/2016: RELATÓRIO
da Câmara Municipal de Sorocaba, com resumo das atividades referente o
mês de agosto/2016. VETOS  Veto Total n° 54/2016 ao Projeto de Lei n°
195/2016,  Autógrafo n° 155/2016, de autoria do Edil Fernando Alves Lisboa 	\
Dini, que dá nova redação ao art. 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014 e
dá outras providências. (Sobre denominação de "AFFONSO CELSO DIAS" a
uma via pública de nossa cidade) Veto Parcial n° 55/2016 ao Projeto de Lei

1 /6
-111

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

n° 46/2016,  Autógrafo n° 152/2016, de autoria do Edil Jessé Loures de
Moraes, que institui a Semana de Conscientização, Prevenção e Combate à
Verminose no Município de Sorocaba e dá outras providências. PROJETOS
DE LEI  Projeto de Lei n° 213/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre
denominação de vias e de próprios do Município, e dá outras providências.
PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA  Projeto de Emenda à Lei
Orgânica n° 06/2016,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dá nova
redação ao inciso I do art. 140 da Lei Orgânica do Município de Sorocaba.
(Sobre o ensino médio municipal obrigatório) Os Vetos foram enviados à
Comissão de Justiça e os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada
a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-
0520/2016, do Edil Jessé Loures , de Moraes, solicitando do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências visando podar árvore na rua Nicolau
Fernandes, defronte ao n° 27, Jardim Maria Eugênia. 1-0521/2016, do Edil
Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
providências visando podar árvore na rua Professora Maria Luiza
Gonçalves, defronte ao n° 266, Jardim Portal do Itavuvu. 1-0522/2016, do
Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
providências visando implantar tubulação para escoamento de águas de
chuva em área pública, ao final da rua Alfredo Lopes Soares, Altos do
Itavuvu. O EDIL WALDOMIRO RAIMUNDO DE FREITAS, Solicitou a dispensa
da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos
seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do
EDIL FERNANDO ALVES LISBOA DINI: Req. Verbal do Edil José Francisco
Martinez, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Rosa de Souza,
ocorrido no dia 12 de setembro de 2016. Req. Verbal do Edil José Francisco
Martinez, voto de congratulações com os Atletas Falcão, Tiago e Rodrigo, da
Equipe Magnus Futsal, por participar da Copa do Mundo de Futebol,
organizada pela Federação Internacional de Futebol - FIFA, realizada na
Colômbia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de
congratulações com os Servidores Públicos que completarão 25 anos de
carreira na Administração Municipal. Req. Verbal do Edil Irineu Donizeti de
Toledo, voto de congratulações com a Senhora Ondina Terezinha Maneli
Rodrigues, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Irineu
Donizeti de Toledo, voto de congratulações com o Pastor Ernesto Taconi,
pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo
Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Norma Pontes Domingos,
pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo
Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Reginaldo Alves Cordeiro,

2/6

'360

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO .

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo
Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Elisa Maria Cruz Mello, pela
passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,
voto de congratulações com o Sr. Adão Mendes de Oliveira, pela passagem
de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de
congratulações com a Sra. Guiomar Verônica Gomes Pereira, pela passagem
de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de
congratulações com o Sr. Gabriel Francisco Souza Silva, pela passagem de
sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de
congratulações com a Sra. Terezinha Martins Cardoso, pela passagem de
sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Valdecir Moreira da Silva, voto de
congratulações com Cristina Carmona, pela passagem de sua data natalícia.
Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a
Sra. Paola Patriarca Barbosa, pela passagem de sua data natalícia. R-
1881/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito
Municipal informações sobre a implantação de um ponto de parada de
transportes coletivos em frente ao Condomínio Conde, na avenida Paraná.
R-1882/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito
Municipal informações sobre a possibilidade de implantar iluminação
pública em frente ao n° 877 da rua Romão Ramos dos Santos, no Parque
Esmeralda. R-1883/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do
Sr. Prefeito Municipal informações sobre a construção de um travessão na
confluência das ruas José Ângelo Fazano e Professor João Doretto, no
Parque Esmeralda. R-1884/2016, do Edil Francisco França da Silva,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de
implantar uma lombada na altura do n° 2.255 da rua Dr. Américo
Figueiredo. R-1885/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do
Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar
iluminação pública na alameda Itaporanga. R-1886/2016, do Edil Irineu
Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre
a possibilidade de instalar uma lombada próxima ao n° 337 da rua Dr.
Haroldo Segamarchi. R-1887/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalação de uma
"Academia ao Ar Livre" na área pública localizada em frente ao n° 908 da
rua Atílio Silvano. R-1888/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando
do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de um redutor
de velocidade na altura do n° 129 da rua Ariberti Fazio. R-1889/2016, do
Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

3/6 	 4r I 10
Este impresso foi confeccionado

com papel 100°/á reciclado

informações sobre cortes de verba nas Secretarias de Planejamento e de
Esportes. R-1890/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre as obras do CPL 451/2016, referente a
construção de um muro de arrimo na Vila Sabiá. R-1891/2016, do Edil
Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr: Prefeito Municipal
informações sobre a possibilidade de limpar e roçar um terreno localizado
em frente ao n° 151 da rua Luigi Brunetti. R-1892/2016, do Edil Wanderley
Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a
possibilidade de instalar uma "Academia ao Ar Livre" em um terreno
localizado em frente ao n° 151 da rua Luigi Brunetti. R-1893/2016, do Edil
Francisco Moko Yabiku, voto de congratulações às escolas municipais de
Sorocaba pelo desempenho na avaliação do IDEB 2016. R-1894/2016, do
Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal
informações sobre o recapeamento da rua Fausto Rodrigues de Oliveira, no
Parque São Bento. R-1895/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da
rua Guanabara. R-1896/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a sinalização de solo
das ruas do Jardim Guarujá e Vila Espírito Santo. R-1897/2016, do Edil
Gervino Cláudio Gonçalves, voto de congratulações à Sra. Cleiri Cibeli da
Silva pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 9 de setembro.
R-1898/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr.
Prefeito Municipal informações sobre a implantação de um redutor de
velocidade na altura do n° 518 da rua Arlinda Almeida dos Santos, no
Jardim Itanguá II. R-1899/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,
solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza e
revitalização da praça localizada na rua Genésio Maria, no Jardim Boa
Esperança. R-1900/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando
do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o retorno do ponto de ônibus
da linha 41 para o n° 224 da rua João Batista de Moraes, no Jardim das
Estrelas. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis
estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VETO
DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Veto Total n° 52/2016 ao Projeto de Lei n°
135/2016,  Autógrafo n° 144/2016, de autoria do Edil Wanderley Diogo de
Melo, determina que os postes que dão sustentação às redes aéreas de
distribuição de energia elétrica sejam retirados da frente das garagens e
colocados nas divisas dos lotes de terreno e casas na área urbana. Aceito
MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Parecer da
Comi0o de Redação ao Projeto de Lei n° 136/2016, do Sr. Prefeito

4/6

061

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DF SÃO PAULO

Municipal, incluiu e altera dispositivo da Lei „n° 10.985, de 29 de outubro de
2014, que dispõe sobre as regras para comercialização de alimentos em vias
públicas e áreas públicas e dá outras providências. Aprovado  2 - Parecer da
Comissão de Redação ao Projeto de Lei n° 175/2016,  do Sr. Prefeito
Municipal, altera a redação da ementa da Lei n° 2.518, de 11 de novembro
de 1986, altera a redação do art. 1°, revoga os artigos 2°, 3° e 4° da mesma
Lei, revoga expressamente as Leis n°s 8.975, de 9 de novembro de 2009, e
11.253, de 6 de janeiro de 2016, e dá outras providências. (Sobre a
desafetação de imóvel e a concessão de direito real de uso ao Sant'Ana
Atlético Clube) Aprovado  2 DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 159/2016,  do
Sr. Prefeito Municipal, altera a redação da Lei n° 9.895, de 28 de dezembro
de 2011, que reorganiza a estrutura administrativa do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto - SAAE, e dá outras providências. Aprovado  2- Projeto de Lei
n° 167/2016,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, acrescenta dispositivos
à Lei n° 7.935, de 5 de outubro de 2006, que estabelece a notificação
compulsória da violência praticada contra a mulher e atendida na rede
pública de saúde de nossa cidade, e a criação da Comissão de
Monitoramento da Violência Contra a Mulher na Secretaria Municipal da
Saúde e dá outras providências. Aprovado  3 - Projeto -de Lei n° 287/2015,  do
Edil Mário Marte Marinho Júnior, acrescenta o § 6' ao art. 85 da Lei n° 3.800,
de 2 de dezembro de 1991, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais de Sorocaba e dá outras providências. (Sobre a licença
maternidade em caso de nascimento prematuro) Aprovado  1' DISCUSSÃO  1
- Projeto de Lei n° 227/2014,  do Edil Irineu Donizeti de Toledo, dispõe sobre
nova redação ao artigo 2° e 5°, da Lei n° 4.595, de 2 de setembro de 1994, do
município de Sorocaba e dá outras providências. (Sobre o serviço de
somatoconservação) Apresentada Emenda / encaminhada às Comissões de Mérito
2 - Projeto de Lei n° 101/2015,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe
sobre a instituição do Plano Municipal para Erradicação do Trabalho
Escravo. Rejeitado o parecer da Comissão de Justiça / volta às Comissões  3 -

Projeto de Lei n° 140/2015,  do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a
obrigatoriedade das empresas funerárias concessionárias instalarem painel
eletrônico em todos os velórios de nossa cidade e dá outras providências.
Aprovado o Substitutivo  4 - Projeto de Lei n° 9812016,  do Edil Fernando Alves
Lisboa Dini, dispõe sobre 'a obrigatoriedade da instalação do "Banheiro
Família" em shoppings centers, supermercados, galerias, clubes, aeroportos,
parques, cinemas, estádios, teatros e locais públicos de grande circulação, no
âmbito do Município de Sorocaba. Apresentada Emenda / encaminhada às

5/6
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Comissões de Mérito  5 - Projeto de Lei n° 127/2016,  do Edil Rodrigo
Maganhato, institui a "Política de Estímulo à Adoção de Animais de Rua" e
dá outras providências. Retirado por 5 Sessões a pedido do Autor  6 - Projeto de
Lei n° 208/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, determina que os postes que dão
sustentação às redes aéreas de distribuição de energia elétrica sejam
retirados da frente das garagens e colocados nas divisas dos lotes de
terrenos e casas na área urbana. Apresentada Emenda / encaminhada às
Comissões de Mérito 7 - Projeto de Lei n° 209/2016,  do Sr. Prefeito Municipal,
altera a redação do artigo 52, da Lei n° 4.599, de 6 de setembro de 1994,
alterada pela Lei n° 8.119 de 29 de março de 2007; revoga expressamente a
Lei n° 11.039, de 30 de dezembro de 2014, bem como dá outras providências.
(Sobre o recesso escolar dos docentes e férias dos integrantes do quadro do
magistério). Arquivada a pedido do líder do Governo Edil Anselmo Rolim Neto
DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Moção n° 21/2016,  do Edil Fernando Alves Lisboa
Dini, manifesta APLAUSO ao dia 25 de agosto, Dia do Feirante. Aprovada
Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo
Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não
havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. e a ta-se a Sessão às
13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1°  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO C

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SILV,

30 VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHA'

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FILF

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

30 SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro.

6/6